
DIPARTIMENTO RISORSE FINANZIARIE

ATTO N. DEL 372 Torino, 31/05/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Francesco TRESSO

Paolo CHIAVARINO Jacopo ROSATELLI

Chiara FOGLIETTA Rosanna PURCHIA

Paolo MAZZOLENI Giovanna PENTENERO

Gabriella NARDELLI

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Carlotta SALERNO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

DESIGNAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI TARI E
IMU A SEGUITO DI RIORGANIZZAZIONE INTERNA

Premesso che:

L’art. 1, commi 639 e segg., della L. 147/2013, Legge di stabilità 2014, ha istituito, con decorrenza
1°  gennaio  2014,  l’Imposta  Unica  Comunale  (IUC),  che  si  compone  dell’Imposta  Municipale
Propria  (IMU) di  natura  patrimoniale,  dovuta  dal  possessore  di  immobili,  escluse  le  abitazioni
principali, e di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili
(TASI),  a  carico  sia  del  possessore  che  dell’utilizzatore  dell’immobile,  e  della  tassa  sui  rifiuti
(TARI), destinata a finanziare i  costi  del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti,  a carico
dell’utilizzatore;

L’art. 1, comma 738, della L. 160/2019 ha abolito, a decorrere dal 1° gennaio 2020, l’imposta unica
comunale (IUC), di cui all’art. 1, comma 639, della L. 147/2013, ad eccezione delle disposizioni
relative alla tassa sui rifiuti (TARI);

Pag 1 di 4



La suddetta disposizione normativa ha altresì stabilito che l’IMU (Imposta Municipale Propria) è
disciplinata  dalle  disposizioni  di  cui  ai  commi da 739 a  783 del  medesimo articolo  1 della  L.
160/2019;

L’art. 1, comma 692, della L. 147/2013 e l’art. 1, comma 778 della L. 160/2019 dispongono che il
comune designi il funzionario responsabile, rispettivamente, della TARI e dell’IMU, a cui sono
attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di
sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le
controversie relative al tributo stesso;

Richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale n. mecc. 2018 04526/013 del 16 ottobre 2018 e n.
mecc. 2020 00820/013 del 10 marzo 2020, con le quali è stata designato il Dirigente del Servizio
Imposta Unica Comunale (IUC), dott.ssa Petrozzino Maria Assunta, quale funzionario responsabile,
rispettivamente, dell’Imposta Unica Comunale (IUC) e della “nuova” IMU;
Con deliberazione della Giunta Comunale n. 206 del 31 marzo 2022 è stata approvata la nuova
struttura  organizzativa  dell’Ente,  che  risulta  oggi  articolata  in  unità  organizzative  a  vari  livelli
funzionali, dotati ciascuno di un proprio grado di autonomia;

Con provvedimento del Sindaco n. 2218 del 29/04/2022 l’Amministrazione ha nominato la Dott.ssa
Maria Assunta Petrozzino quale Dirigente della Divisione Tributi e Catasto;

Preso atto di quanto sopra,  occorre pertanto procedere alla nomina del funzionario responsabile
della TARI e della nuova IMU, individuato nella figura del  Dirigente della  Divisione Tributi  e
Catasto, dott.ssa Maria Assunta Petrozzino;

Dato atto che la nomina della citata Dirigente, quale “Funzionario Responsabile di TARI e IMU”
comporta  l’attribuzione  delle  funzioni  e  i  poteri  per  l’esercizio  di  ogni  attività  organizzativa  e
gestionale  e  per  eventuali  necessità  transitorie  connesse  ai  correlati  tributi  soppressi  o  la  cui
applicazione è cessata (ICI - Imposta Comunale sugli Immobili; Imposta Municipale Propria - IMU;
Tassa  per  lo  Smaltimento  dei  Rifiuti  Solidi  Urbani  –  Tari;  Tributo  comunale  sui  Rifiuti  e  sui
Servizi).

Dato  altresì  atto  che,  ai  fini  della  tutela  giudiziaria,  l’art.  22  del  “Regolamento  delle  Entrate
Tributarie D.Lgs. 446/1997” della Città di Torino, prevede: «Ai fini dello svolgimento dell’attività
di difesa in giudizio, l’Ente si difende tramite il Dirigente responsabile del servizio contenzioso
tributario,  a  ciò  delegato  dal  Sindaco,  che  si  può  avvalere  della  collaborazione  del  dirigente
responsabile della singola risorsa di entrata (…)»;

Pag 2 di 4



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di  nominare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  il  Dirigente  della  Divisione  Tributi  e

Catasto, dott.ssa Maria Assunta Petrozzino, incaricato con provvedimento del Sindaco n. 218 del
29 aprile 2022, quale “Funzionario Responsabile” della TARI e dell’IMU, nonché dei correlati
tributi soppressi o la cui applicazione è cessata, richiamati in narrativa.

2. di dare atto che, in ragione della designazione di cui al punto precedente, a decorrere dalla data
di approvazione della presente deliberazione, al Funzionario Responsabile sono attribuite tutte le
funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale connessa ai tributi
indicati in premessa, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tale attività;

3. di  precisare  che,  in  ragione  di  tale  designazione,  al  predetto  Funzionario  è  attribuita  la
rappresentanza in giudizio per le controversie relative alla TARI e all’IMU, con facoltà di delega
al Dirigente responsabile del Servizio Contenzioso, per lo svolgimento dell’effettiva attività di
difesa in giudizio, così come previsto dall’art. 22 del “Regolamento delle Entrate Tributarie D.
Lgs. 446/1997” della Città di Torino;

4. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.  134, 4° comma, del Testo Unico
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Proponenti:
L'ASSESSORA

Gabriella Nardelli

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Paolo Lubbia

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
IL DIRIGENTE FINANZIARIO

Paolo Lubbia

Pag 3 di 4



________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Pag 4 di 4


		2022-05-31T13:25:41+0200
	STEFANO LO RUSSO


		2022-05-31T13:37:54+0200
	ROSA IOVINELLA




